intus et extra civitatem / al capitolo di / Tricarico
.
A sinistra, di mano del XIX

secolo, disposta in senso perpendicolare rispetto all
'

andamento della scrittura,

una nota con numero di antica segnatura archivistica: Inintelligibile, / n. 40
.

In alto, una nota di presentazione, in parte deleta: Die .XX. martii, none

indictionis così, ma si tratta di VIII indizione
,
1550, Tricarici, in iudicio et

cetera, presens bulla concessionis ecclesiarum intus et extra civitatem Tricarici,

coram reverendo domino [...] vicario generali Tricaricensi, per venerabilem
dominum Robertum [...] et canonicum capituli, / presentata exhibit et fuit et

admissa si et in quantum super [...] de mandato, ut in actis et cetera, [...] pre-
missa quod presens bulla [...] capitulo restituatur et copia eiusdem penis cano-

nicis remanerit .
Sotto questa, un

'
altra nota di presentazione: Die secundo

septembris, 2e indictionis, 1558, Tricarici et cetera, coram reverendo domino d.

Antonio Caprioloa, Romano, episcopo Tricaricensi et visitatore et cetera, pre-
sens bulla / ecclesiarum intus et extra civitatem Tricarici pro parte capituli et

cleri civitatis eiusdem, presentata fuit per venerabiles dominum Lucium de

Morte canonicum et dominum Paulum de Laquo, / yconomos ipsorum capituli

et cleri Tricarici, que fuit recepta et admissa, visa et totumque bona registrata et

eis restituta. In quorum fidem et cetera. Data in episcopali palatio Tricaricensi,

die et anno quibus supra .
A destra di questa, la sottoscrizione autografa del

vescovo: Antonius Capreolus ep[iscopu]s / Tricaricensis qui supra .
Sotto, la

nota di mandato: Innocentius Sfortia canonicus, thesaurarius et notarius de

mandato / prefati reverendi domini scripsi .

Regesto: BUONAGURO, I regesti delle pergamene del capitolo di Tricarico

[1148-1500], cit., p. 22, doc. n. 17.

La pergamena [mm 510x390 , restaurata, si trova in mediocre stato di

conservazione. Vistose macchie scure, dovute ad infiltrazioni di umidità, si

riscontrano sparse su tutta la superficie del supporto, più accentuate al centro

e lungo le antiche piegature, particolarmente quella superiore disposta paralle-

lamente al senso della scrittura. Piccoli fori, dovuti all
'

azioni di tarli, si riscon-

trano lungo entrambe le antiche pieghe orizzontali. Le stesse inficiano il recu-

pero integrale del dettato della bolla pontificia inserta. Sono presenti i quattro

piccoli fori circolari, praticati su ciascun lembo della plica, attraverso i quali

passa
il cordoncino che reggeva

il sigillo vescovile deperdito. La lettera iniziale

N di Nicolaus si presenta decorata e sporgente rispetto al margine dello

specchio di scrittura. Le lettere ad aste alte del primo rigo sono in litterae

elongatae.

Per l'anno XII del pontificato di papa Eugenio IV valgono le osservazioni

cronografiche del doc. VII.

INiicolausN Dei et lasplosto lice sedis gratia ep[iscop]us Tri-

caricen[sis], visitator apostolicus in Regno Sicilie citra farum et c[etera], Uni-

versis et singulis presentes nostras 1[icte]ras inspecturis, tam p[rese]ntibus

quam futuris, notum facimus et testamur, quod pro parte nostrorum cano-

nicorum et clericorum totius capituli / nostre maioris eccl[es]ie Tricaricen-

sis fuit nobis supplicatum et expositum quod ecclesia Sancti Iohannis de

Cruce in circultu et territorio Tricaricensi, prope stratam puplicam qua itur

a Porta Buczarie versus Sanctum Nicolaum et locum ubi dicitur Barre et
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prope vineam egregii viri Iohannis Marci de Pardo, fuit diu tenta / et pos-

sessa per ipsos canonicos ex concessione nostrorum predecessorum, et

ecclesia Sancti Antonii in eodem territorio, scita suptus viam qua itur ad

fontem a dicta civitate et prope vallonem dessendentem a loco ubi dicun-

tur Balnea, sine curis, comuniter tenta per ipsum capitulum, quod dignare-

mur eis reformare, nec non et / concedere ecclesias Sancti Viti, Sancti Leo-

nardi et omnes alias ecclesias positas tam intus quam extra dictam civita-

tem in eius territorio, sine curis et speciali titulo beneficiali, una cum omni-

bus eorum iuribus, poxessionibus et introytibus, ut possint et valeant

tenere in beneficium sicut actenus tenuerunt et tenent, videlicet ecclesiam

Sancti / Iohannis per canonicos et ecclesiam Sancti Antonii, ecclesiam

Sancti Viti, Sancti Leonardi et omnes alias ecclesias predictas per canoni-

cos et cappellanos et ea que debent fieri per archidyaconum et per canto-

rem pro conservatione pacis in ipsa maiori nostra ecclesia, auctoritate Sedis

Apostolice et sanctissimi domini nostri pape nobis concessa per bullam /

apostolicam, cuius tenor per omnia sequitur et talis est: ...0. Nos / vero

actendentes supplicationem predictam ex certis causis fore iustam et con-

stito nobis per processum et concessione nostrorum predecessorum quod

dicti canonici et clerici tenuerunt et tenent ac possiderunt et ad presens

possident in comuni, ut supra, prefatas ecclesias cum omnibus ecclesiis

superius contentis et nominatis / et non nominatis cum omnibus poxessio-

nibus, iuribus, introytibus et obventionibus earum prefatis canonicis et cle-

ricis de capitulo confirmamus et concedimus iuxta tenorem ipsorum sup-

plicationis et petitionis inperpetuum comuniter tenendas sine particulari

rectore et gubernatore. Cassantes et annullantes omnes concessiones / acte-

nus forte factas seu faciendas quocumque modo de dictis ecclesiis, decer-

nentes quod nullo tempore intelligantur vacare tamquam spectantes ad

comunem episcopalem mensam ipsorum canonicorum et clericorum dicti

capituli et declaramus ad archidyaconum spectare festa principalia que

spectant / ad episcopum, cum sit eius immediate vicarius, et contractionem

matrimonii, alia sibi spectantia remictimus dispositioni iuris, et ad canto-

rem spectare cetera festa et pronunciam seu pronunciationem matrimonio-

rum secundum consuetudinem antiquam dicte ecclesie, congnito prius de /

matrimonio per ipsum archidyaconum et ab eo obtenta licentia. In quorum
testimonium et cautelam has presentes nostras concessionis et confirmatio-

nis licteras fieri fecimus nostri pontificalis sigilli impensi
'

one munitas. Actas

et datas in castro nostro Armenti sub / anno Domini millesimo quadrin-

gentesimo quadragesimo quarto, pontificatus sanctissimi in Christo patris

et domini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarti, anno quar-

todecimo, indictione septima, mense iulii, die tercia.

[SP D]

Si tratta, quasi certamente, di Honofrius de Sancta Cruce, romano, cano-

nico Lateranense, che fu vescovo di Tricarico dal 1448, dopo la morte del pre-

decessore, il francescano Lorenzo, fino al 1471, anno della sua morte [UGHELU,
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Italia Sacra, cit., VII, coll. 154-155: Gais, Series episcoporum, cit., p. 935

EUsa, Hierarchia catholica, cit., II, p. 2553.

Antonio de Capriolis, romano, fu vescovo di Tricarico dal 1554 al 1586,

anno della sua morte [UGELL1, Italia Sacra, cit., VII, col. 157 Gais, Series epi-

scoporum, cit., p. 935 G. VAN GuuK, C. EuBa, L. So-RonG, Hierar-

chia Catholica medii et recentioris aevi,vol. III f1503-1592l, Monasterii 1923,

rist. Patavii 1968, p. 318 .

Cf. la nota 2 del doc. precedente.

Doc. precedente.
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UN DOCUMENTO DEL 1301 PER IL

MONASTERO DELLA SS. TRINITk DI MILETO

1. I '

abbazia della SS. Trinità in età normanna

La politica religiosa dei Normanni, poco dopo il loro arrivo